
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

CONTRATO
.

Contrato nº 21/2021-SEDAP
Adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 38/2019-COSANPA/PA
Objeto: Fornecimento de bens móveis (mobiliário): 48(quarenta e oito) 
cadeiras fixas sem braço e 20(vinte) cadeiras executivas.
Valor Global: R$ 25.685,60 (vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Ação:8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0335; Função Programática:20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 07/04/2021
Vigência: 07/04/2021 a 06/04/2022
Contratado: ALLFLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOBILIÁRIA LTDA
Endereço: Tv. Dom Pedro I, nº 552, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-100, 
Belém-PA Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 642874

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105/2021 de 16/02/2021
-  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Participar de cursos de capacitação para produtores rurais na 
área de Beneficiamento de Mandioca e Bovinocultura de Leite uma parceria 
entre SEDAP e SENAR.
DESTINO: Floresta do Araguaia/PA
DATA INÍCIO: 12/04/2021
DATA FINAL16/04/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo Cavalcanti
Cargo: Coordenador Regional
MATRICULA: 5939814-2
ORIGEM:Redenção/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/353274
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 107/2020
 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica aos produtores rurais para atendimento 
de solicitação de doação de Alevinos e apoio à feira do pescado.
DESTINO: Novo Repartimento/PA
DATA INÍCIO: 13/04/2021
DATA FINAL: 16/03/2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia)
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
 CARGO: Técnico de Gestão em Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 57175425
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/347264
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 643105

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 093/2021
DOE. 34.539 de 31/03/2021
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 643065

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 141/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental, de 27/01/2012, 
DOE nº 32.087, de 30/01/2012, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alterações e 
regulamentações posteriores, que tratam os procedimentos de fiscalização 
de contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FISCAIS 
DE CONTRATO , tendo por obrigação acompanhar e fiscalizar a execução 
dos contratos administrativos, firmados entre o Instituto de Terras do Pa-
rá-ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento contratual, 
termo de referência e demais documentos, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas com a execução dos serviços e/ou for-
necimento dos bens, determinando o que for necessário à regulamentação 
das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função, 
conforme dados abaixo:

CONTRATO OBJETO CONTRATADA FISCAL  
     
   Potyguara Prazeres de Oliveira  
   Ferreira  
   Lotação: NTI  
   Matrícula: 54185591/5  
   José Hilton da Silva Cunha  
   Lotação: GCG  
   Matrícula: 80845074/1  
   Flávio Ricardo Albuquerque  
 

Serviços especializados de
GT4W CONSULTORIA E

Azevedo  
 

Lotação: Assessoria da
 

 
SERVICOS EM

 

029/2020 Tecnologia da Informação-
 

GEOPROCESSAMENTO LTDA Presidência
 

 
SICARF

 
 

(CNPJ nº. 13.323.695/0001-94)
Matrícula :57175032/2

 
   
    
   Soraia de Fátima da Cruz  
   Oliveira  
   Lotação:CGIR  
   Matrícula: 55589494/5  
   Jurandir Pedro Silva de Brito  
   Lotação: COF  
   Matrícula: 22675/1  
     

Tornar sem efeito a fiscal Mariceli Nascimento Moura Flexa, matricula nº 
57191750/1, constante na PORTARIA Nº 641 de 2020 e cláusula 10.5 do 
contrato, que atuou até o dia 25.03.2021.
III - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 25.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 05 de abril de 2021.

Protocolo: 643041

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0140/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 003-GGP, datado de 18.02.2021
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, MARCELO JOSÉ BELTRÃO 
PAMPLONA, matrícula nº 3169359/1, Auxiliar Administrativo¨, no perío-
do de 05.04.2021 a 04.05.2021, correspondente ao período aquisitivo de 
08.07.2005 a 07.07.2008, constante no Processo nº 2019/38965.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 05 de 
abril de 2021.

Protocolo: 643027

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2021 - CONTRATO Nº: 08/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E CONSULTORIA EM IN-
FORMÁTICA EIRELI
CNPJ: 23.378.923/0001-87
PROCESSO: 2019/454928
ENDEREÇO: Av. Santos Dumont, 1510, salas 1305 3 1306, Fortaleza/CE- 
CEP:60150161
OBJETO: Aquisição debens e contratação de serviços necessários à estru-
turação do sistema de solução integrada de segurança da informação do 
ITERPA, fornecimento de solução de segurança para estações de trabalho 
e servidores físicos e virtuais( ANTI-MALWARE) com garantia e suporte 
técnico do fabricante pelo período de 36 meses, bem como serviço de su-
porte técnico especializado para anti-malware e para solução de segurança 
tipo FIREWALL, do fabricante FORTINET, e ainda a prestação do serviço de 
operação assistida.
VIGÊNCIA: 10/04/2021 a 09/04/2022
VALOR GLOBAL:  R$954.000,00 (novecentos e cinquenta e quatro mil reais)
EXERCÍCIO: 2021 - Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; Ação: 266.576
Elemento de Despesas: 339040; Fonte: 0661
DATA ASSINATURA: 07/04/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 643196


